
I. TEXTOS APROVATS
B. RESOLUCIONS I MOCIONS
a) Resolucions

Resolució 175/VII sobre l’adopció urgent de mesures de
suport als treballadors autònoms i a les petites i mitja-
nes empreses, aprovada pel Ple de Les Corts, en la reu-
nió del 29 d’abril de 2009
PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena publicar enel Butlletí Oficial de Les Corts la Resolució 175/VII sobrel’adopció urgent de mesures de suport als treballadors autò-noms i a les petites i mitjanes empreses, aprovada pel Plede Les Corts, en la reunió del 29 d’abril de 2009.

Palau de Les CortsValència, 29 d’abril de 2009
La presidentaMaría Milagrosa Martínez Navarro

PLE DE LES CORTS
El Ple de Les Corts, en la sessió del dia 29 d’abril de2009, ha debatut el text de la Proposició no de llei de tra-mitació especial d’urgència sobre l’adopció urgent de me-sures de suport als treballadors autònoms i a les petites imitjanes empreses, presentada pel Grup Parlamentari Popu-lar (RE número 34.622) i l’esmena presentada pel GrupParlamentari Socialista (RE número 35.741).Finalment, d’acord amb el que hi ha establert enl’article 162 del RC, ha aprovat el text de la proposició node llei en la següent:

RESOLUCIÓ
Les Corts donen suport al Consell perquè inste el go-vern de la nació que prenga urgentment les mesuressegüents encaminades a:1. Combatre la morositat dels clients, evitant retards enels pagaments de factures de pimess i autònoms; creant pera això noves línies de crèdit ICO per al finançamentd’operacions de crèdit de les corporacions locals amb elsseus proveïdors i per al pagament de les factures pendentsde les administracions públiques amb els seus proveïdors.2. Reduir els efectes de la morositat dels clients, can-viant el règim de pagament de l’IVA perquè els autònoms iles pimess no paguen l’IVA per les factures que no hagenestat cobrades.3. Abaixar l’impost sobre societats, reduint el tipus im-positiu un 20% per a les pimes; ampliant la condició de pi-mes, a l’efecte de tributació en l’impost sobre societats, de8 a 12 milions d’euros de facturació, i millorant la fiscalitaten casos d’insolvències de clients, per exemple ampliantdel 5% al 8% les despeses deduïbles de difícil justificació. 
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I. TEXTOS APROBADOS
B. RESOLUCIONES Y MOCIONES
a) Resoluciones

Resolución 175/VII sobre la adopción urgente de medi-
das de apoyo a los trabajadores autónomos y a las pe-
queñas y medianas empresas, aprobada pel Pleno de
Les Corts, en la reunión del 29 de abril de 2009
PRESIDENCIA DE LES CORTS

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena publi-car en el Boletín Oficial de Les Corts la Resolución175/VII sobre la adopción urgente de medidas de apoyo alos trabajadores autónomos y a las pequeñas y medianasempresas, aprobada por el Pleno de Les Corts, en la reu-nión del 29 de abril de 2009.
Palau de Les CortsValencia, 29 de abril de 2009

La presidentaMilagrosa Martínez Navarro
PLENO DE LES CORTS

El Pleno de Les Corts, en la sesión del día 29 de abril de2009, ha debatido el texto de la Proposición no de ley de trami-tación especial de urgencia sobre la adopción urgente de medi-das de apoyo a los trabajadores autónomos y a las pequeñas ymedianas empresas, presentada por el Grupo Parlamentario Po-pular (RE número 34.622) y la enmienda presentada por elGrupo Parlamentario Socialista (RE número 35.741).Finalmente, de acuerdo con lo establecido en el artículo162 del RCV, ha aprobado el texto de la proposición no deley en la siguiente:
RESOLUCIÓN

Les Corts apoyan al Consell para que inste al gobiernode la nación a que tome urgentmente las siguientes medidasencaminadas a:1. Combatir la morosidad de los clientes, evitando retrasosen los pagos de facturas de pymes y autónomos;creando paraello nuevas líneas de crédito ICO para la financiación de ope-raciones de crédito de las corporaciones locales con sus prove-edores y para el pago de las facturas pendientes de las admi-nistraciones públicas con sus proveedores.2. Reducir los efectos de la morosidad de los clientes,cambiando el régimen de pago del IVA para que los autó-nomos y las pymes no paguen el IVA por las facturas queno hayan sido cobradas.3. Bajar el impuesto sobre sociedades, reduciendo eltipo impositivo un 20% para las pimes; ampliando la condi-ción de pymes, al efecto de tributación en el impuesto so-bre sociedades, de 8 a 12 millones de euros de facturación,y mejorando la fiscalidad en casos de insolvencias de clien-tes, por ejemplo ampliando del 5% al 8% los gastos deduci-bles de difícil justificación. 



Rebaixa del tipus impositiu actual del 20% de l’IRPFper als autònoms que cotitzen per estimació directa enl’IRPF. En aquest moment el 55% dels autònoms cotitzenen l’IRPF per estimació directa.4. Ajustar els imposts a la caiguda de l’activitat, i permetreque transitòriament els autònoms que tributen a través de mò-duls puguen fer-ho per estimació objectiva, si ho desitgen.5. Facilitar l’accés al crèdit a les pimes i als treballadorsautònoms.6. Rebaixar les cotitzacions socials als autònoms, i subs-tituir per al cas dels treballadors assalariats i autònoms ladeducció de 400 euros per una reducció equivalent de lapart corresponent al treballador de les cotitzacions socials.
7. Fomentar el treball autònom, augmentant el percen-tatge de capitalització de la desocupació fins al 60% ambcaràcter general per als que es vulguen establir pel seucompte, tal com ha estat aprovat pel Congrés dels Diputats.I elevar el percentatge de capitalització fins al 80%, si estracta de joves menors de 30 anys i dones menors de 35anys.8. Igualar el tracte de les treballadores autònomes, per-metent que després d’interrompre l’activitat per maternitat ihaver gaudit del període de descans corresponent, tornen aincorporar-se a una activitat per compte propi, i gaudes-quen del dret a percebre una bonificació del 100% de laquota per contingències comunes durant un període de 48mesos.9. Així mateix, augmentar les oportunitats de les treba-lladores autònomes, incrementant en 2 milions d’euros ladotació de les ajudes i subvenció per a la promoció del’ocupació autònoma dirigida en especial a l’autoocupacióper a dones. 10. Considerar el desenvolupament de mesures per a les pi-mes i autònoms com un dels aspectes que s’han d’incloure enl’eix prioritari d’actuació d’ocupació i cohesió social de lapresidència espanyola de la Unió Europea al 2010.11. Incorporar en el Consell Estatal del Treball Autònomels representants dels consells autonòmics a mesura que escreen, sense esperar els quatre anys establerts per a la reno-vació del Consell Estatal, i d’aquesta manera aconseguir unapluralitat d’organitzacions en la seua composició.12. Revisar, en el termini màxim de dos mesos, l’Ordredel Ministeri d’Economia i Hisenda 3413/2008, de 26 denovembre, de manera que es reduesquen les quantitats ques’han de pagar pel mètode d’estimació objectiva de l’IRPFi del règim especial simplificat de l’IVA. La revisiód’aquesta ordre haurà d’afectar tant el càlcul del rendimentanual en IRPF i IVA com els pagaments fraccionats i tri-mestrals que s’han d’efectuar per aquests imposts, i es refe-riran com a mínim als exercicis 2009 i 2010.13. Posar en marxa de forma immediata un sistema deprestació per cessament d’activitat per als autònoms de caràc-ter contributiu i voluntari, que tendesca a aproximar la cober-tura dels autònoms a la dels treballadors del règim general.Del grau del compliment d’aquest acord es retrà comptea Les Corts en el termini de tres mesos.

Palau de Les CortsValència, 29 d’abril de 2009
La presidentaMaría Milagrosa Martínez NavarroLa secretària primeraMaría Fernanda Vidal Causanilles
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Rebaja del tipo impositivo actual del 20% del IRPF paralos autónomos que coticen por estimación directa en elIRPF. En este momento el 55% de los autónomos cotizanen el IRPF por estimación directa.4. Ajustar los impuestos a la caída de la actividad, y permitirque transitoriamente los autónomos que tributan a través de mó-dulos puedan hacerlo por estimación objetiva, si lo desean.5. Facilitar el acceso al crédito a las pymes y a los traba-jadores autónomos.6. Rebajas las cotizaciones sociales a los autónomos, ysustituir para el caso de los trabajadores asalariados y autó-nomos la deducción de 400 euros para una reducción equi-valente de la parte correspondiente al trabajador de las coti-zaciones sociales.7. Fomentar el trabajo autónomo, aumentando el por-centaje de capitalización del desempleo hasta el  60% concarácter general para los que se quieran establecer por sucuenta, tal y como ha sido aprobado por el Congréso de losDiputados.Y elevar el porcentaje de capitalización hasta el80%, si se trata de jóvenes menores de 30 años y mujeresmenores de 35 años.8. Igualar el trato de las trabajadoras autónomas, permi-tiendo que después de interrumpir la actividad por materni-dad y haber disfrutado del periodo de descanso correspon-diente, vuelvan a incorporarse a una actividad por cuentapropia, y disfruten del derecho a percibir una bonificacióndel 100% de la cuota por contingencias comunes duranteun periodo de 48 mesos.9. Asimismo, aumentar las oportunidades de las trabaja-doras autónomas, incrementando en 2 millones de euros ladotación de las ayudas y subvención para la la promocióndel empleo autónomo dirigido en especial al autoempleopara mujeres. 10. Considerar el desarrollo de medidas para las pymes yautónomos como uno de los aspectos que se deben incluir enel eje prioritario de actuación de empleo y cohesión social dela presidencia española de la Unión Europea en 2010.11. Incorporar en el Consejo Estatal del Trabajo Autónomoa los representantes de los consejos autonómicos a medida quese vayan creando, sin esperar a los cuatro años establecidospara la renovación del Consejo Estatal, y de esta manera con-seguir una pluralidad de organizaciones en su composición.12. Revisar, en el plazo máximo de dos meses, la Ordendel Ministerio de Economía y Hacienda 3413/2008, de 26 denoviembre, de manera que se reduzcan las cantidades que sedeben pagar por el método de estimación objetiva del IRPF ydel régim especial simplificado del IVA. La revisión de estaorden deberá afectar tanto al cálculo del rendimiento anual enIRPF y IVA como a los pagos fraccionados y trimestrales quese deben efectuar por estos impuestos, y se referirán como mí-nimo a los ejercicios 2009 y 2010.13. Poner en marcha de forma inmediata un sistema de pres-tación por cese de actividad para los autónomos de carácter con-tributivo y voluntario, que tienda a aproximar la cobertura delos autónomos a la de los trabajadores del régimen general.Del grado de cumplimiento de este acuerdo se darácuentas ante Les Corts en el plazo de tres meses.
Palau de Les CortsValencia, 29 de abril de 2009

La presidentaMaría Milagrosa Martínez NavarroLa secretaria primeraMaría Fernanda Vidal Causanilles


